(3) In *Apparatu ad acta Sanctorum*, tom. I Maji, ubi versat ephemeridas græco-moschas, pag. 11.

(4) Ita Wegsch. § 83, ubi inter Hellenistas, qui plurima, quæ Judæi palæstinenses Spiritui Dei tribuerunt, de Verbo prædicant, recenset S. Joannem,

qui distinguit Spiritum S. a Verbo, cum tamen creationem, quam Verbo tribuit Evangelista, tribuat Joannes Bap-tista singulari eidam τὸν πνεῦματος ἄγιον efficaciæ, seu efficaciæ Spiritus Sancti (Joan. I, 32 et seq. cfr. III, 34); quasi Præcursor contradiceret Joanni Evangelistæ. Ast et in hoc mira eluet rationalistæ impudentia, nam in locis citatis nec verbum habet S. Præcursor de creatione, quam Wegscheider tri-

quæ Judæi palæstinenses Spiritui Dei ($\piνεῦματι θεοῦ$) tribuerunt, de Λόγῳ seu Verbo visi sint prædicasse, nil mirum esse debet, si eade in confusio apud Veteres reperiatur. Nam 3º varie disputatum est, num Spiritus Sanctus et Λόγος seu Verbum idem sint. Quod 4º, post Justinum M. *Dial.* IIº; Irenæum, *Adv. hær.* I, 19, et Joannem Damascenum, *De fide ort.* lib. III, cap. 2º, theologi nonnulli 5º recentiores, Bauer, lib. I, 268 et seqq., auctor comment. in Henke *Magaz. (Repertorio)* IV, 126 et seqq. demonstrare conati sunt (1). Sane 6º Tertullianus *Adversus Prax.* cap. XXVI: *Spiritu Dei*, inquit, *et sermone et virtute collatis in virginem, quod de eo nascitur, Filius Dei est.* Quare 7º Eichhorn (2) vocabula *logos* et *dabar* ($\lambdaόγος$, $\deltaάβαρ$) et *spiritus* et *ruach* ($\piνεῦμα$, $\piνίχη$) in eo convenire observat, quod vim seu voluntatem Dei efficacem modo quodam symbolico describunt, ita quidem ut *logos* eam sub specie verbi, *spiritus* ($\piνεῦμα$) eamdem sub specie halitus ex ore Dei emissi adumbret. 8º Hanc *Logi* notionem bene significavit Athenagoras, *Legat.* cap. X, vocibus *ideæ* et *operatio-*
nis ($\iotaδέας καὶ ἐνεργείας$) (3); et 9º ævo antenicæno rarius substantiæ unitas cum Patre et Filio vindicata fuit Spiritui Sancto; 10º Patri Filioque quodammodo subesse Spiritum Sanctum docuerunt veteres illi; 11º nec nisi ante mundum conditum Spiritus S. peculiarem hypostasin prodiisse contenderunt (4). Ergo.

304. Resp. ad 1º, *Dist.* Si Scriptores sacri non fuissent divina inspiratione afflati, *trans.* (5); supposita divina inspiratione,

butam asserit a Joanne Baptista Spiritus Sancti efficaciae. Ista est potissima ratio, quare ipsi contenti sint loca indicare, nec testimonia afferant, ut securius illudant et mentiantur.

(1) Wegsch. § 83 not. a.

(2) Idem. in *Einleitung in das N. T.* seu *Introd. in N. T.* tom. II, pag. 190 et seqq.